ATA Nº 450
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aos três dias do mês de fevereiro de 2014, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de 1

Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a Presidência do Senhor Diretor, 3

professor Sérgio Teixeira da Fonseca, os seguintes professores: Herbert Ugrinowitsch José Alfredo 4

Oliveira Debortoli, Fernando Vítor Lima, Sheyla Rossana Cavalcanti Furtado, Adriana Maria 5

Valladão Novais Van Petten, Cleber Augusto Gonçalves Dias, Danusa Dias Soares, Leani Souza 6

Máximo Pereira, Kátia Lúcia Moreira Lemos, Juliana de Melo Ocarino, Janine Gomes Cassiano, 7

Pablo Juan Greco, Franco Noce, Ronaldo Castro D’Ávila. Os Servidores Técnico-Administrativos 8

em Educação: Carlos Alberto Soares de Andrade e Eni da Conceição Rocha. Representação 9

Discente: Marcos Dittmar Buba e Fábio Eustáquio Perdigão de Oliveira. Verificando a existência de 10

quórum o Senhor Presidente deu por aberto os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. Aprovação 11

da Proposta de Regulamento do CENEX/EEFFTO/UFMG – Parecerista: Profa. Leani Souza 12

Máximo Pereira; Observação: A professora Christianne Luce Gomes participará como 13

convidada. 2. Apresentação da síntese das ações de 2013 da Assessoria de Comunicação da 14

EEFFTO; Observação: A jornalista responsável Maíra Lobato participará como convidada. 3. 15

Ata 449; 4. Referendum – Documentos da Seção de Pessoal – Aprovados Ad-referendum; 5. 16

Referendum – Projetos de Extensão: “Atualização Científica em Musculação” e “Musculação - 17

EEFFTO”; 6. Referendum – Projeto de Extensão: “Projeto de Atividades Aquáticas da 18

EEFFTO”; 7. Progressão Horizontal da docente Ana Paula Bensemann Gontijo – Parecerista: 19

professora Kátia Lúcia Moreira Lemos; 8. Progressão Horizontal do docente Luciano Sales 20

Prado – Parecerista: professora Janine Gomes Cassiano; 9. Estágio Probatório - Relatório Final 21

da Avaliação da professora Marisa Cotta Mancini – Parecerista: professor Pablo Juan Greco; 22

10. Aprovação da Proposta da Resolução que regulamenta o Programa de Apoio à Qualificação 23

dos servidores Técnico-administrativos em Educação da EEFFTO – Parecerista: Profa. Danusa 24

Dias Soares; 11. Aprovação do modelo de parecer para subsidiar na análise de prestação de 25

contas - Proposta apresentada pelo professor Pablo; 12. Distribuição de verba para Auxílio a 26

Estudante/2014; 13. Informes e Outros assuntos: 13.1- Sugestões da proposta de resolução 27

relativa à carreira de Magistério Federal da UFMG, que dispõe sobre regimes de trabalho; 28

encargos didáticos e concessão e reversão de classe e alteração de regime de trabalho de vaga 29

docente; 1. Aprovação da Proposta de Regulamento do CENEX/EEFFTO/UFMG – Parecerista: 30

Profa. Leani Souza Máximo Pereira; O presidente informou aos membros que convidou a 31

professora Christianne Luce Gomes para participar da discussão deste item. Após alguns 32

esclarecimentos da professora Christianne a relatora fez a leitura do parecer favorável à aprovação. 33

Em discussão o professor Pablo manifestou sua preocupação com o grande número de pessoas no 34

Conselho Diretor. A professora Christianne ponderou ser positivo ter representantes de todos os 35

departamentos. O professor Sérgio argumentou que o regulamento foi elaborado para atender a 36

Resolução 01/2002, da Câmara de Extensão CEPE de 03/10/2002, que estabelece recomendações para 37

a organização dos Centros de Extensão. O professor Franco manifestou preocupação com a saída da 38

servidora Wanda Proença que trabalha no CENEX e que poderá pedir aposentadoria a qualquer 39

momento. Com a palavra a professora Adriana apresentou várias sugestões e alguns questionamentos 40

que posteriormente serão repassados a comissão, tais como: no inciso III do Art. 4, “Estabelecer 41

diretrizes e ações estratégicas para a Extensão na EEFFTO”, ela expos que quem deverá estabelecer 42

diretrizes é a Congregação e não o CENEX. Alteração do Art. 20: substituição do texto “Os recursos 43

financeiros do CENEX-EEFFTO serão administrados pela Coordenação Geral, em conformidade com 44

o Plano de Aplicação de Recursos aprovado pelo Conselho Diretor do CENEX-EEFFTO”, pelo texto 45

“Os recursos financeiros do CENEX-EEFFTO serão administrados pela Coordenação Geral, em 46

conformidade com o Plano de Aplicação de Recursos aprovado pela Congregação da Unidade”. 47

Argumentou também, dentre outros, que a análise de mérito deverá ser feita pelo Departamento. Com 48

a palavra a professora Kátia falou da importância em valorizar a extensão na Unidade, pois sem a 49

ATA Nº 450
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

valorização da extensão, será difícil encontrar pessoas com experiência para o Conselho Diretor. A 50

professora Danusa esclareceu que na equação que determina a captação de vagas, a extensão tem o 51

mesmo peso que a pesquisa na planilha de alocação de vagas aprovada pelo CEPE. Manifestou seu 52

apoio a proposta do CENEX, reforçando que é o Departamento quem deverá definir mérito. Posto em 53

votação o parecer foi aprovado por unanimidade com a observação de fazer os ajustes propostos. 2. 54

Apresentação da síntese das ações de 2013 da Assessoria de Comunicação da EEFFTO; O 55

professor Sérgio convidou a jornalista responsável Maíra Lobato para participar da apresentação. Com 56

a palavra a Maíra fez um breve relato de sua trajetória e do trabalho que está sendo desenvolvido na 57

Unidade. Expôs as atividades que estão sendo publicadas no site da Escola, a proposta e as ações para 58

2014. Com a palavra a servidora Eni sugeriu colocar a página da Escola em outras línguas. Sugeriu 59

também acrescentar o acesso ao help desk na página e um catálogo telefônico com os ramais da 60

Unidade, com maior visibilidade. Após outras considerações o professor Sérgio expressou a 61

importância do trabalho da Assessoria da Comunicação, agradeceu a presença e os esclarecimentos da 62

Maíra e o apoio do professor Franco Noce, coordenador da Assessoria da Comunicação. A Maíra 63

ficou de enviar por e-mail a síntese do relatório das atividades da Assessoria de Comunicação. 3. Ata 64

449; Ata aprovada com 3 abstenções. 4. Referendum – Documentos da Seção de Pessoal – 65

Aprovados Ad-referendum; Os afastamentos no/do país foram votados em bloco e foram 66

referendados por unanimidade. 5. Referendum – Projetos de Extensão: “Atualização Científica em 67

Musculação” e “Musculação - EEFFTO”; Professor Sérgio esclareceu que para fins de mudança de 68

fundação, foi solicitada a aprovação “ad referendum” dos projetos. Posto em votação, os projetos 69

foram referendados por unanimidade. 6. Referendum – Projeto de Extensão: “Projeto de 70

Atividades Aquáticas da EEFFTO”; O professor Sérgio procedeu à leitura do parecer favorável à 71

aprovação do projeto. Posto em votação o parecer foi referendado por unanimidade. 7. Progressão 72

Horizontal da docente Ana Paula Bensemann Gontijo – Parecerista: professora Kátia Lúcia 73

Moreira Lemos; O professor Herbert realizou a leitura do parecer favorável à aprovação da 74

progressão. Posto em votação o parecer foi aprovado por Unanimidade. 8. Progressão Horizontal do 75

docente Luciano Sales Prado – Parecerista: professora Janine Gomes Cassiano; A professora 76

Janine fez a leitura do parecer favorável à aprovação da progressão. Posto em votação o parecer foi 77

aprovado por unanimidade. 9. Estágio Probatório - Relatório Final da Avaliação da professora 78

Marisa Cotta Mancini – Parecerista: professor Pablo Juan Greco; O Professor Pablo procedeu à 79

leitura do parecer favorável ao Relatório Final da Avaliação do Estágio Probatório da professora 80

Marisa Cotta Mancini. Em votação foi aprovado por unanimidade. 10. Aprovação da Proposta da 81

Resolução que regulamenta o Programa de Apoio à Qualificação dos servidores Técnico-82

administrativos em Educação da EEFFTO – Parecerista: Profa. Danusa Dias Soares; A relatora 83

procedeu à leitura do parecer referente à proposta apresentada pela comissão formada pelos servidores 84

Davi Marins Penido, Íris da Silva Vieira, Renata de Oliveira Lima Sathler e Tiago Santos Barreto 85

Thomaz. Apresentou a seguinte consideração em seu parecer: “No §1° do Art.5º que trata do 86

planejamento interno da Unidade para fins de concessão de Licença para capacitação, creio que o mais 87

adequado, e que está em consonância com o discutido anteriormente pelos membros da egrégia 88

congregação da EEFFTO, é que o planejamento interno para concessão da licença seja aprovado pela 89

egrégia congregação, nos mesmos moldes que acontece com os pedidos de licença dos servidores 90

docentes.” Em discussão, a servidora Eni manifestou favorável à resolução, mas propôs acrescentar 91

itens na proposta. O servidor Carlos informou que a comissão não chamou para discussão, portanto 92

sugere que primeiro seja feita tal discussão. O professor Ronaldo argumentou que esta questão tem 93

que ser institucional e não questão política, portanto tem que ser discutida entre os servidores. Diante 94

disso, o professor Sérgio sugeriu retirar este item de pauta para ser analisado entre os servidores e a 95

comissão, para só depois retornar na Congregação. Sugestão aprovada por unanimidade. 11. 96

Aprovação do modelo de parecer para subsidiar na análise de prestação de contas - Proposta 97

apresentada pelo professor Pablo; Na reunião da Congregação de dezembro/13, ficou decidido que 98

ATA Nº 450
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

o professor Pablo elaboraria uma proposta de modelo de parecer de prestação de contas, para 99

discussão na congregação. Diante disso, o professor mencionado realizou a leitura de sua proposta. 100

Em discussão a professora Leani esclareceu que as planilhas de reoferecimento são apresentadas para 101

a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, portanto, sugere que o relatório que contempla estas informações 102

deverá ser repassado ao parecerista. Colocada em votação e após considerações, ficou decidido que na 103

proposta apresentada pelo professor Pablo, deverá ser contemplado apenas o item 1, ou seja, os 104

Aspectos Administrativos, pois os outros itens já são solicitados pela Pró-Reitoria. Posto em votação 105

foi aprovado por unanimidade e ficou decidido que após os ajustes da proposta, o professor Pablo e o 106

professor Sérgio irão disponibilizar, para que a mesma seja divulgada entre os membros. 12. 107

Distribuição de verba para Auxílio a Estudante/2014; O professor Sérgio informou que foi 108

disponibilizado pela Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, o valor de R$20.000,00 (vinte mil 109

reais) para a Unidade referente ao Auxílio Financeiro a Estudante, para apresentação de trabalhos em 110

eventos de Ensino, Pesquisa ou Extensão, em território nacional. Ele ressaltou que foi mencionado 111

pela PROGRAD que em 15 de setembro os saldos das Unidades acadêmicas, porventura não gastos, 112

serão recolhidos em fundo único à PROGRAD. Diante disso, o professor Sérgio informou que 113

solicitará alguns esclarecimentos à PROGRAD e, posteriormente irá informar os procedimentos a 114

serem adotados. Informou ainda que provavelmente será feita a divisão deste valor pelo número de 115

estudantes. 13. Informes e Outros assuntos: 13.1- Sugestões da proposta de resolução relativa à 116

carreira de Magistério Federal da UFMG, que dispõe sobre regimes de trabalho; encargos 117

didáticos e concessão e reversão de classe e alteração de regime de trabalho de vaga docente; O 118

presidente havia solicitado aos departamentos, na reunião de dezembro/2013, que enviassem suas 119

sugestões para discussão deste assunto na congregação de fevereiro, uma vez que as propostas devem 120

ser encaminhadas à SODS, pela Direção de cada Unidade, bem como pelos Conselheiros, até o dia 28 121

de fevereiro de 2014. Diante disso, o senhor presidente perguntou aos membros se haviam discutido 122

sobre o assunto e reforçou que, caso os Departamentos tenham alguma sugestão, se manifestem antes 123

da data limite. Depois de encerrada a sessão, da qual para constar lavrei a presente Ata, que após lida e 124

aprovada será assinada por mim, Karine Pinheiro Monteiro Gomes, Secretária Executiva desta 125

Unidade e por todos que a aprovaram. Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2014.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 126

SÉRGIO TEIXEIRA DA FONSECA ___________________________________________________ 127

HERBERT UGRINOWITSCH ________________________________________________________ 128

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI _____________________________________________ 129

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 130

SHEYLA ROSSANA CAVALCANTI FURTADO ________________________________________ 131

ADRIANA MARIA VALLADÃO NOVAIS VAN PETTEN ________________________________ 132

SILVIO RICARDO DA SILVA _______________________________________________________ 133

DANUSA DIAS SOARES ____________________________________________________________ 134

LEANI SOUZA MÁXIMO PEREIRA __________________________________________________ 135

KÁTIA LÚCIA MOREIRA LEMOS ___________________________________________________ 136

ATA Nº 450
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 137

REGINA CÉLI FONSECA RIBEIRO ___________________________________________________ 138

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI _________________________________________________ 139

PABLO JUAN GRECO ______________________________________________________________ 140

FRANCO NOCE ___________________________________________________________________ 141

RONALDO CASTRO D`ÁVILA ______________________________________________________ 142

CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE __________________________________________ 143

DEDISON JUSTINO NETO __________________________________________________________ 144

FABIO EUSTÁQUIO PERDIGÃO DE OLIVEIRA ________________________________________ 145

MARCOS DITTMAR BUBA _________________________________________________________ 146

GABRIELA DE FÁTIMA VIEIRA _____________________________________________________ 147